
令和５年度成田市３月補正予算説明資料

１．補正予算額（一般会計）

千円 （補正後予算額 千円）

　【歳入】

市税 千円

（個人市民税の増，固定資産税の減）

分担金及び負担金 千円

（保育所運営費保護者負担金の減，一時保育保護者負担金の減　等）

使用料及び手数料 千円

（急病診療所使用料の増，児童ホーム保育料の減）

国庫支出金 千円

（新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金の減　等）

県支出金 千円

（障害者総合支援給付費等負担金の増　等）

財産収入 千円

（財政調整基金利子の増）

寄附金 千円

（企業版ふるさと納税寄附金の増）

諸収入 千円

（有価物売払収入の増，保育園副食費保護者負担金の減　等）

市債 千円

（パークゴルフ場・複合施設整備事業債の減　等）

△200,000

△10,700

4,000

28

　　 一般会計の補正予算額は582,905千円の減額で，補正後の予算額は68,892,407千
   円となります。

　　 今回の補正予算では，歳出において，国の令和5年度補正予算（第1号）を活用し
   て行う幹線道路整備事業等に要する経費を計上するほか，決算見込みに基づき精査
　 した各事業の所要額を計上します。歳入においては，市税の決算見込みに基づく補
　 正，歳出の補正に伴う国県支出金等の財源補正等を行います。
 
　　 また，事業の進捗状況に合わせて，3事業の継続費を変更します。
 
     さらに，年度内に完了しない見込みとなった13事業について，繰越明許費の追
　 加・変更を行うとともに，債務負担行為について，2事業を追加し，1事業を廃止し
　 ます。

     特別会計及び公営企業会計についても，所要額を精査し，補正を行います。
　 　また，公設地方卸売市場特別会計では，事業の進捗状況に合わせて継続費の総額
   及び年割額を変更します。

△582,905

△163,400

68,892,407

2,400

△350,071

41,349

93,489
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　【歳出】

議会費 千円

総務費 千円

民生費 千円

衛生費 千円

農林水産業費 千円

土木費 千円

教育費 千円

公債費 千円

　【継続費の変更】

・浄化センター整備事業（総額・年割額の変更）

 　（総額：4,855,400千円　→　4,601,656千円）

・西三里塚大清水線橋りょう整備事業（総額・年割額の変更）

 　（総額：  736,000千円　→　  897,820千円）

・東小学校跡地パークゴルフ場・複合施設整備事業（総額・年割額の変更）

 　（総額：2,162,230千円　→　1,868,567千円）

　【繰越明許費の追加】

・防災行政無線再整備負担金 千円

・急傾斜地崩壊対策事業負担金 千円

・障害者施設整備費補助金 千円

・松崎保育園外構工事 千円

・新型コロナウイルス感染症対策事業 千円

   （新型コロナウイルスワクチン接種に係る経費）

・「輝け！ちばの園芸」次世代産地整備支援事業補助金 千円

・橋りょう補修事業（池袋橋外４橋） 千円

・水の上２号線整備事業負担金 千円

・幹線道路整備事業（小泉荒海線外２路線） 千円

・成田小学校改築工事基本設計委託料 千円

　【繰越明許費の変更】

・急傾斜地崩壊対策工事        （補正前　201,166千円） 千円

・戸籍管理システム等改修委託料（補正前　　7,304千円） 千円

・介護施設等整備事業補助金　　（補正前　 36,600千円） 千円

19,616

25,063

121,800

18,640

61,639

274,123

9,504

180,490

△755,514

△18,102

△36,000

19,240

26,200

198,800

△255,601

11,500

73,200

72,171

123,022

△20,000

13,126
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　【債務負担行為の追加】

・小御門保育園空調機器借上料

　　期　間：令和5年度から令和8年度まで

　　限度額：2,750千円

・北羽鳥町田線整備事業

　　期　間：令和5年度から令和8年度まで

　　限度額：17,958千円

　【債務負担行為の廃止】

・ＪＲ成田駅西口駐輪場等整備実施設計委託料

　　期　間：令和6年度から令和7年度まで

　　限度額：30,091千円

２．主な事業(一般会計)

○財政調整・減債基金積立金 千円

  決算見込みに基づく余剰金を財政調整基金に積み立てます。

○橋りょう補修事業 千円

○幹線道路整備事業 千円

○新型コロナウイルス感染症対策事業 千円

210,300

　国の令和5年度補正予算（第1号）に計上された道路交通安全施設等整備事業費補
助金を活用し，西三里塚大清水線の橋りょう整備工事を実施します。

　新型コロナウイルス感染症の5類移行等によりワクチン接種者数が減少したこと
に伴い，予防接種委託料等の不用額を減額します。

△517,000

70,000

　国の令和5年度補正予算（第1号）に計上された道路メンテナンス事業費補助金を
活用し，第一子ノ神橋外2橋の長寿命化修繕工事の実施設計及び池袋橋の長寿命化
修繕工事を実施します。

177,542
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３．特別会計等補正予算額

・ 国民健康保険特別会計（事業勘定） 千円

　　　　　　　　　　（施設勘定） （歳入のみ補正） 千円

・ 公設地方卸売市場特別会計 千円

・ 介護保険特別会計 千円

・ 後期高齢者医療特別会計 千円

・ 水道事業会計 （収益的支出） 千円

（資本的支出） 千円

・ 下水道事業会計 （収益的支出） 千円

（資本的支出） 千円

　【継続費の変更】

公設地方卸売市場特別会計

・旧卸売市場青果棟等解体事業（総額・年割額の変更）

　　（総額：350,240千円　→　214,040千円）

△97,900

△161,331

5,800

46,753

△34,270

△235,200

213,532

△97,084

0
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